Estado do Rio Grande do Sul
  Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul

  Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

INDICAÇÃO N° ________ DE 01 DE MARÇO DE 2021

Que seja solicitada a inclusão dos
professores e trabalhadores que
atuam com alunos, no plano
prioritário de vacinação contra a
COVID-19.

Origem: Poder Legislativo
Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

 Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

 Que o Senhor Prefeito Municipal, em conjunto com as Secretarias Municipais de
Saúde e Educação, intercedam junto aos governos Estadual e Federal pela inclusão dos
professores e demais profissionais da educação que atuam com os alunos da rede públi-
ca e privada de ensino, bem como os motoristas e monitores que trabalham no transporte
escolar, no plano prioritário de vacinação contra a COVID-19.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A indicação visa atender às reivindicações da classe de profissionais da educa-
ção, motoristas do transporte escolar e seus colaboradores. No momento em que ocor-
rer o retorno das aulas presenciais, precisamos garantir mais segurança para todos,
providenciando a imunização, o mais rápido possível, dos trabalhadores citados.

Temos ciência que a Rede Municipal de Ensino e as Escolas Conveniadas estão
preparadas para retomar as atividades presenciais no que se refere às exigências técni-
cas epidemiológicas de prevenção à COVID-19. Há estrutura necessária para a higieni-
zação, adaptações já foram realizadas, e será exigido de todos os alunos e profissionais
que estejam sempre utilizando os seus equipamentos de proteção, como máscara, gar-
rafas de água, assim como determinam os protocolos da Vigilância Sanitária. Sabemos
que todos estarão empenhados a fim de proporcionar um ambiente saudável e com o
menor risco possível para a saúde, garantindo o bem-estar da comunidade escolar.

Contudo, imunizar os profissionais da área da educação é imprescindível neste
momento, bem como os motoristas e monitores escolares pelo fato de que quando re-
tornarem as aulas presenciais, todas estas pessoas e mais os alunos estarão em conta-
to direto, aumentando o risco de contaminação. Portanto, antecipar a vacinação deste
público é zelar pela segurança de todos os nossos munícipes.

Eldorado do Sul, 01 de Março de 2021

___________________________________

Vereadora Daiane Gonçalves - PDT
proponente